
 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 

Provincia di Lucca 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E BENI PATRIMONIALI 

 

      

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 443 del 05.08.2020 (N. settoriale 215) 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI   

TRATTI  DELLA  VIABILITA'  COMUNALE.  APPROVAZIONE PROPOSTA  DI  

AGGIUDICAZIONE  CUP.  G57H20000400006.  - CIG 8377520434        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10/8/2014 n. 126 concernente 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42;  

Visto in particolare l’art. 80, comma 1, del citato D. Lgs. n. 118;  

VISTO l’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO l’articolo 151 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO l’articolo 3 del D.L. 174/12 convertito in Legge 213/2012; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 14.04.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati.  

Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 29.12.2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 

Responsabile del Settore LL.PP. e beni patrimoniali del Pieve Fosciana, con competenza all’adozione 

degli atti di gestione con i relativi poteri e responsabilità;  

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011 

così come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014; 



 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 

Provincia di Lucca 

 

 

Premesso che:  

- l’Amministrazione Comunale di Pieve Fosciana ha attivato un percorso di interventi di 

miglioramento della viabilità e della sicurezza stradale, attraverso il miglioramento della sicurezza 

stradale tra cui l’intervento di manutenzione straordinaria in oggetto; 

-  l’intervento di realizzazione LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 

IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE è stato ammesso a finanziamento con delibera 

della Giunta Regionale n. 405 del 30.03.2020 ed è stato individuato tra quelli ritenuti finanziabili 

riportati nell’elenco dell’allegato A (art. 6 L.R. 23.12.2019 n. 79), nella misura dell’80% dell’intervento 

con una quota di € 50.000,00 

- Vista la Delibera di Giunta n. 9 del 26.02.2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica per lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino di tratti di strade 

pubbliche comunali; 

- Vista la determinazione n. 306 del 22/05/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino di alcuni tratti di strade pubbliche 

comunali” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Mariolino Morganti che 

prevede una spesa complessiva di € 62.500,00 di cui euro 50.382,98 per lavori ed oneri sicurezza, 

oltre IVA; 

- vista la Determinazione n. 367 del 01.07.2020 con la quale è stato stabilito procedere ad effettuare 

un’indagine di mercato per espletare le procedure di gara necessarie per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria per il ripristino di alcuni tratti di strade pubbliche comunali mediante 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul sito istituzionale 

http://comune.pievefosciana.lu.it/ e sul profilo del committente nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e Contratti”; 

 - Vista la Determinazione n. 401 del 20.07.2020 con la quale è stato approvato l’elenco delle ditte che 

hanno richiesto, entro i termini previsti, di essere invitate a partecipare alla procedura per 

l’affidamento   di “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilita’ 

pubblica”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- Vista la Determinazione n. 402 del 20.07.2020 con la quale è stato approvato il verbale di sorteggio 

del giorno 20.07.2020 con il quale si è provveduto alla selezione di n. 5 operatori da invitare alla 

procedura di gara mediante sorteggio pubblico, secondo le modalità indicate dell’Anac con le linee 

guida n.4 del 26.10.2016 di attuazione del D. Lgs. 50/2016; 

- Preso atto che l’elenco delle ditte sorteggiate ed approvato con le suddette determinazioni quale 

elenco delle ditte da invitare e invitate, formato a seguito della selezione degli operatori economici 

è stato tenuto riservato, segreto e conservato agli atti al fine di evitare turbative di gara, ai sensi degli 

artt. 353 e 353 bis del Codice Penale e sarà pubblicato in allegato alla presente essendo scaduti i 

termini per la presentazione delle offerte; 

- Vista la Determinazione n. 403 del 20.07.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione dello Schema di 
Lettera d’Invito per l’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”; 

 Vista la procedura Start n. 012426/2020 con la quale sono state invitate a partecipare alla 

procedura di gara le seguenti ditte, come comunicate a seguito delle precedenti operazioni: 

- Intersonda srl  



 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 

Provincia di Lucca 

 

 

- Lunardi Movimento Terra s.r.l. 

- Nutini Costruzioni srl  

- VS Costruzioni s.r.l.  

- Vando Battaglia Costruzioni s.r.l. 

Visto il Verbale delle operazioni di gara e proposta di aggiudicazione redatto dal presidente dal 

quale risulta la migliore offerta quella presentata dalla ditta LUNARDI MOVIMENTO TERRA S.R.L. 

con sede legale in CASTELNUOVO DI GARFAGNANA (LU), VIA DEL COLLETTO n.14 LOC. 

TORRITE,  la quale ha effettuato un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari al 8,2100% 

con proposta di aggiudicazione per il relativo prezzo di €  45.466,32 oltre a € 850,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro   46.316,32  oltre IVA al 22%; 

 Considerato che: 

- il CIG corrispondente è il seguente: 8377520434 

- il CUP corrispondente è il seguente: G57H20000400006 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e/o contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente, si attesta la regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000 nr. 267 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito con modifiche dalla Legge 07/12/2012 

numero 213. 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed in particolare l’art. 36 che disciplina i contratti sotto soglia; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;   

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di poter provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la narrativa in premessa, qui da intendersi reiterata; 

2. DI APPROVARE il Verbale di gara redatto in data 05.08.2020 che, anche se non allegato alla 
presente ne fa parte integrante e sostanziale e con la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA’ COMUNALE alla ditta LUNARDI MOVIMENTO TERRA S.R.L. con sede legale in 
CASTELNUOVO DI GARFAGNANA (LU), VIA DEL COLLETTO n.14 LOC. TORRITE, , C.F. e 



 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 

Provincia di Lucca 

 

 

P.I. 0205647046, la quale ha effettuato un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari al 
8,21% per il relativo prezzo di € 45.466,32 oltre a € 850,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo complessivo di € 46.316,32  oltre I.V.A. al 22%; 

3. DI dare atto che la somma complessiva del progetto in argomento trova copertura finanziaria al 
CAPITOLO 20810102 Art. 1 del bilancio corrente 2020/2022 subimpegnando al PR. 377/2020; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva avverrà con successivo atto del Responsabile del 
Servizio una volta eseguite le verifiche previste da parte del RUP; 

5. Di pubblicare ai fini di cui all’art. 53 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016  
- l'allegato alla determinazione n. 401 del 20.07.2020 quale elenco, in versione integrale, delle ditte (n. 

20) che hanno richiesto, entro i termini previsti, di essere invitate a partecipare alla procedura per 
l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE”; 

- il Verbale di sorteggio approvato con Determinazione n. 402 del 20.07.2020 con allegato elenco, in 
versione integrale, delle ditte sorteggiate per la partecipazione ed invitate; 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mariolino Morganti 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Manutentivo dell’Ufficio Tecnico del comune di Pieve 
Fosciana; 

7. Di dare atto altresì, che il Responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013; 

8. DI DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Pieve Fosciana, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
23 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

1) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 
da presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva 
comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana 
entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg.  I termini 
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Ing. Mariolino Morganti 

 

Determinazione n. 443 del 05.08.2020 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

“Si attesta” ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 introdotto dall’articolo 3 del D.L. 
174/2012 convertito dalla Legge 213/2012 la regolarità contabile e si appone il visto di copertura finanziaria 
della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, e dell’articolo 153, comma 5°, 183, 
comma 9 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267. 



 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 

Provincia di Lucca 

 

 

 

Addì   05.08.2020                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Milena Coltelli 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio On Line del Comune di Pieve 

Fosciana all’indirizzo http://www.comune.pievefosciana.lu.it per quindici giorni consecutivi dal   .  .     

ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Registro pubblicazioni n. _____ 

 

   

IL MESSO COMUNALE 

F.to Lorenzo Toni 

 

 

 

 

 

 


